

Mieszkańcy
miasta i gminy Bisztynek

Bisztynek 13 października 2021r.

Pan

Gustaw Marek Brzezina

Marszałek

Województwa Warmińsko-Mazurskiego

PETYCJA
w sprawie remontu-modernizacji
ulicy Ignacego Krasickiego w Bisztynku pow. bartoszycki

My mieszkańcy miasta i gminy Bisztynek składamy w interesie publicznym Petycję do Pana Marszałka w sprawie podjęcia działań dotyczących remontu-modernizacji 297m ul. Ignacego Krasickiego w Bisztynku, leżącej w ciągu drogi wojewódzkiej nr 594.

Ulica stanowiąca jedną z głównych dróg przejazdowych przez Bisztynek jest w bardzo złym stanie technicznym. Bardzo liczne nierówności asfaltu, ubytki jezdni, wyrwy, wystające studzienki uniemożliwiają normalne korzystanie z ulicy. Samochody poruszające się ulicą niszczą swoje podwozie z uwagi na fatalny stan nawierzchni. Pojazdy ciężarowe jadące po nierównościach emitują dodatkowy hałas oraz drgania sąsiednich budynków, uszkadzając ich konstrukcję. Kamienica leżąca przy ulicy wpisana jest do rejestru zabytków, a zły stan drogi przekłada się na degradację obiektów. Stan drogi stwarza realne zagrożenie dla uczestników ruchu drogowego, zarówno pieszych jak i poruszających się pojazdami. Ulicą przejeżdżają również liczni turyści jadący z Pomorza w kierunku Warmii i Mazur, w tym zwiedzający Szlak Świętej Warmii. Bieżące, bardzo sporadyczne naprawy nawierzchni nie poprawiają jej stanu, ponieważ naprawione ubytki jezdni zamieniają się w nierówności.

Gmina Bisztynek od 2008 roku prowadzi starania w celu kompleksowego remontu drogi. Przez kilkanaście lat Samorząd Województwa nie podjął jakichkolwiek działań w celu modernizacji ulicy i wylania nowej masy bitumicznej. Ile jeszcze lat mieszkańcy miasta i gminy Bisztynek nie będą zauważani w swoich potrzebach, a remont będzie niemożliwy? Czy remont 297m ulicy przez te wszystkie lata przekraczał możliwości Samorządu Województwa, łącznie z pozyskaniem dofinansowania w programów unijnych?

W związku z powyższym zwracamy się z wnioskiem o pozytywne rozpatrzenie naszej Petycji i natychmiastowy remont wskazanej drogi.